
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Gorffennaf 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.40) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(09.30)   

 

2 Bil Seilwaith (Cymru) – Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Newid 

Hinsawdd 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 34)  

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Neil Hemington, Prif Gynllunydd – Llywodraeth Cymru 

Owen Struthers, Pennaeth Cydsynio Cenedlaethol – Llywodraeth Cymru 

Nicholas Webb, Cyfreithiwr – Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil a Geirfa Ddwyieithog - Gwaith craffu ar Gyfnod 1 Bil Seilwaith 

(Cymru) 

 

Egwyl (10.30-10.40) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Bil Seilwaith (Cymru) – Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Newid 

Hinsawdd 

(10.40-11.40)   

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Neil Hemington, Prif Gynllunydd – Llywodraeth Cymru 

Owen Struthers, Pennaeth Cydsynio Cenedlaethol – Llywodraeth Cymru 

Nicholas Webb, Cyfreithiwr – Llywodraeth Cymru 

 

4 Papurau i'w nodi 

(11.40)   

 

4.1 Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 

 (Tudalennau 35 - 36)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â 

Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023 

4.2 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24 

 (Tudalennau 37 - 39)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol mewn perthynas â'r ddogfennaeth sy'n cyd-fynd â Chyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 

4.3 Fframwaith cyffredin Gwastraff ac Adnoddau 

 (Tudalen 40)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â’r 

Rheoliadau Trwyddedu Amgylcheddol (Cymru a Lloegr) (Diwygio) 2023 

4.4 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU 

 (Tudalennau 41 - 49)  

Dogfennau atodol: 



 

 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â’r 

fframwaith cyffredin dros dro ar gyfer Cynllun Masnachu Allyriadau y DU 

4.5 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol 

 (Tudalennau 50 - 51)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd mewn 

perthynas â’r hyn a ddeilliodd o gyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer 

Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol 

4.6 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) – gwybodaeth 

dechnegol atodol gan y Gweinidog Newid Hinsawdd 

 (Tudalennau 52 - 82)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â'r briff 

technegol ysgrifenedig ar Fil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) 

(Cymru) (Saesneg yn unig) 

Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas ag 

anghysondeb rhwng y Memorandwm Esboniadol a'r Bil yn ymwneud â rheoli 

mwg 

4.7 Bil Seilwaith (Cymru) – Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Newid Hinsawdd a'r 

Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro 

 (Tudalennau 83 - 95)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Newid Hinsawdd a’r Ysgrifennydd Gwladol 

dros Ffyniant Bro mewn perthynas â Bil Seilwaith (Cymru) (Saesneg yn unig) 

4.8 Pwll glo brig Ffos-y-Fran – Barn gyfreithiol wedi'i chomisiynu a'i rhannu gan 

Coal Action Network 

 (Tudalennau 96 - 128)  

Dogfennau atodol: 

Barn gyfreithiol wedi’i chomisiynu a’i rhannu gan Coal Action Network 

(Saesneg yn unig) 



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(11.40)   

 

Cyfarfod preifat (10.40-14.00) 

 

6 Bil Seilwaith (Cymru) – Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitemau 2 a 3 

   

7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor – Hydref 2023 

 (Tudalennau 129 - 135)  

Dogfennau atodol: 

Papur - Blaenraglen waith (Saesneg yn unig) 

8 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) – Ystyried 

Adroddiad drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor 

 (Tudalennau 136 - 194)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft - Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru): 

Adroddiad Cyfnod 1 (Saesneg yn unig) 

 

Amser cinio (12.30-13.15) 

 

9 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) – Ystyried 

Adroddiad drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
Ein cyf/Our ref: MA/JJ/1638/23 
 
 
Heledd Fychan AS 
Cadeirydd Dros Dro 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 
 

19 Mehefin 2023 
 
Annwyl Heledd,  
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 25 Mai yn gofyn am yr wybodaeth ddiweddaraf am waith a 
wnaed gan Lywodraeth Cymru i godi ymwybyddiaeth ymhlith busnesau am Ddeddf 
Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023, a datblygu canllawiau 
manwl mewn perthynas â hi . 
 
Dechreuodd ein cynllun cyfathrebu parhaus i ymgysylltu â rhanddeiliaid allweddol cyn 
cyflwyno Bil Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) i’r Senedd fis Medi 
diweth
[...]
aith 
Senedd Cymru  
 
SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
 

 26 Mehefin 2023 
 

 
Annwyl Llyr, 
 
Canlyniad y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol 
 
Yn unol â’r cytundeb cysylltiadau rhyngsefydliadol, cynhaliwyd ail gyfarfod y Grŵp 
Rhyngweinidogol ar gyfer Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol ar 10 Mai 2023. Yn Weinidog 
arweiniol ar gyfer y Grŵp hwn, gofynnais i’r Gweinidog Newid Hinsawdd gadeirio’r cyfarfod  
gan fod eitemau’r agenda yn dod o dan ei phortffolio hi. Yn wreiddiol, roedd y cyfarfod hwn 
wedi’i drefnu at 10 Hydref 2022 ond fe’i gohiriwyd ar gais Llywodraeth y DU. 

 
Nid oedd Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd yn gallu bod yn bresennol ar y 
diwrnod a rhannodd hi ei hymddiheuriadau. Cynrychiolwyd Llywodraeth Cymru gan: Emma 
Williams, y Cyfarwyddwr Tai ac Adfywio; Sarah Rhodes, y Pennaeth Atal Digartrefedd; 
Andrea Street, y Dirprwy Gyfarwyddwr Safonau a Rheoleiddio Diogelwch Tai; a Jo Larner, 
Pennaeth y Rhaglen Diogelwch Adeiladau. 
 
Ar ran Llywodraeth yr Alban, roedd Paul McLennan ASA, y Gweinidog Tai yn bresennol yn 
y cyfarfod, ac yn absenoldeb y Gweinidog Newid Hinsawdd, cytunodd i gadeirio’r cyfarfod. 
Cynrychiolwyd Gweithrediaeth Gogledd Iwerddon gan Mark O’Donnell, y Dirprwy 
Ysgrifennydd Tai, Adfywio Trefol a Llywodraeth Leol; Paul Price, y Cyfarwyddwr Polisi Tai 
Cymdeithasol a Kieran Devlin, y Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Cyflenwad Tai. O Lywodraeth 
y DU, roedd Felicity Buchan AS, yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol ar gyfer Tai a Chysgu 
Allan ac ar gyfer yr Undeb a’r Cyfansoddiad yn bresennol er nid oedd yn bresennol ar gyfer 
yr eitem diogelwch adeiladau yn sgil ei chyswllt etholaethol â Grenfell. Hefyd yn bresennol 
yr oedd Lee Rowley AS, yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol ar gyfer Llywodraeth Leol a 
Diogelwch Adeiladau. 
 
Digartrefedd oedd yr eitem o bwys ar yr agenda a thrafododd y grŵp y blaenoriaethau a’r 
heriau cyffredin y mae pob llywodraeth yn eu hwynebu o ran mynd i’r afael â digartrefedd. 
Roe
[...]
 recommendations for compensation.  

21 June 2023

JAMES MAURICI KC

Landmark Chambers

TOBY FISHER

Matrix Chambers

Tudalen y pecyn 128



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 129

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 136

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Seilwaith (Cymru) – Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Newid Hinsawdd
	4.1 Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023
	4.2 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24
	4.3 Fframwaith cyffredin Gwastraff ac Adnoddau
	4.4 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU
	4.5 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol
	4.6 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) – gwybodaeth dechnegol atodol gan y Gweinidog Newid Hinsawdd
	de388b5c-662c-4bb9-920e-88068381adf0.pdf
	Air Quality Targets
	Existing Targets and Compliance Assessment
	Air Quality Target Development Under the Bill

	Domestic burning
	List of prosecutions
	Local Air Quality Management
	Annex
	2020 Data
	2021 Data


	Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas ag anghysondeb rhwng y Memorandwm Esboniadol a'r Bil yn ymwneud â rheoli mwg

	4.7 Bil Seilwaith (Cymru) – Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Newid Hinsawdd a'r Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro
	4.8 Pwll glo brig Ffos-y-Fran – Barn gyfreithiol wedi'i chomisiynu a'i rhannu gan Coal Action Network
	7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor – Hydref 2023
	8 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) – Ystyried Adroddiad drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 6 Gorffennaf 2023 

Amser: 09.30 - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13393 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Julie James AS, Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Neil Hemington, Llywodraeth Cymru 

Owen Struthers, Llywodraeth Cymru 

Nicholas Webb, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

http://senedd.tv/


 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Janet Finch-Saunders AS. 

2 Bil Seilwaith (Cymru) – Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Newid 

Hinsawdd  

2.1 lywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a swyddogion 

Llywodraeth Cymru. 

3 Bil Seilwaith (Cymru) – Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Newid 

Hinsawdd  

3.1 lywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a swyddogion 

Llywodraeth Cymru. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

4.1 Deddf Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 2023  

4.2 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24  

4.3 Fframwaith cyffredin Gwastraff ac Adnoddau  

4.4 Cynllun Masnachu Allyriadau y DU  

4.5 Y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Tai, Cymunedau a Llywodraeth Leol  

4.6 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) – gwybodaeth dechnegol 

atodol gan y Gweinidog Newid Hinsawdd  

4.7 Bil Seilwaith (Cymru) – Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Newid Hinsawdd a'r 

Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro  

4.8 Pwll glo brig Ffos-y-Fran – Barn gyfreithiol wedi'i chomisiynu a'i rhannu gan Coal 

Action Network  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Bil Seilwaith (Cymru) – Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitemau 2 a 3  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

7 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor – Hydref 2023  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith ar gyfer tymor yr hydref a chytunodd 

arni. 

8 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) – Ystyried 

Adroddiad drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, ac yn amodol ar fân newidiadau, 

cytunodd arno. 



 

 

9 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) – Ystyried 

Adroddiad drafft Cyfnod 1 y Pwyllgor  

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, ac yn amodol ar fân newidiadau, 

cytunodd arno. 


